
 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO, LICEO SCIENTIFICO opz. Scienze Applicate, CLASSICO  E DELLE SCIENZE UMANE opz. 

ECONOMICO SOCIALE 

con annesso Indirizzo Professionale per i Servizi Socio Sanitari CORSO SERALE 

“GALILEO GALILEI” 

Viale  Pietro Nenni, 53    08015 Macomer (NU) 

 078520645     078521168 

www.liceogalileimacomer.edu.it    nups010009@istruzione.it   Pec   nups010009@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico NUPS010009 – Corso serale NUPS01050P 

Codice Fiscale 83000890919- Codice univoco IPA  UFRINO 
 

 ALL’ALBO 

AD  AMMINASTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB  

 
OGGETTO :  Avviso per l’ individuazione tramite interpello interno di personale ATA per la realizzazione 
del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 -  
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Titolo progetto “Transitiamo al digitale” 
CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-2023-1222-P-34263 

 CUP: C84D23002330006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;   
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

 
VISTO         il D.L. 129/2018; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content 

language integrated learning (CLIL)” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta 
formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

http://www.liceogalileimacomer.edu.it/
mailto:nups010009@istruzione.it
mailto:nups010009@pec.istruzione.it




 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie 
didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è 

istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo;  

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale;  
 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”;   
 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;   
 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 

delle competenze digitali;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento;  
 

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  
 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 



 

 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione : Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 -  Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 66 del 12/04/2023 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca  

 

 VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR  che vede l’Istituto Liceo “G. Galilei” di Macomer (Nu) destinatario delle risorse pari a €  30.630 

 

VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 141549 del 07/12/2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico per la transizione al digitale”  
 

 

VISTO il progetto ”Transitiamo al digitale” inoltrato nella piattaforma FUTURA; 
 

CONSIDERATA la delibera n. 2-2023/24 verbale  n. 5 del 12/1/2024  del Collegio dei docenti e della delibera n. 

2/03 – 2023/24  del 15/1/2024 del Consiglio di Istituto di presa d’atto del progetto; 
 

VISTO l'Accordo di Concessione da parte del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 1 – 2.1 Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)”; e il suo rilascio in piattaforma con prot. n. 10551 del 22/01/2024; 

 

PRESO ATTO della delibera n. 09-3/2023-24 del  15/1/2024 del Consiglio di Istituto con la quale si approva il Programma annuale per l’E.F. 2024; 
 

PRESO ATTO del proprio Decreto di assunzione a bilancio annuale 2024 con delibera d’ urgenza  n. 1 /2023-24 

prot. n. 3925 del 03/04/2024  

 

VISTO        il PTOF 2022/2025 aggiornato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 24/10/2023 sulla base dell’Atto di Indirizzo della Dirigente Scolastica  prot. 7696 del 28/9/2023 approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 30/11/2023 delibera 05-02/2023/24 nonché il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di 

Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario individuare personale amministrativo 

con esperienza nel settore della realizzazione di progetti finanziati con fondi europei; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie n° 2 unità di 

personale con  competenze amministrative che si aggiungono a quelle proprie del profilo del project 

manager;  

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone 
alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera 

razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;  

RITENUTO, pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna finalizzata al conferimento di  

N° 2 incarichi per le attività sopra descritte;  

 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già autorizzate  con particolare riferimento alla voce “altri costi”;  



 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi,  

  

DECRETA  

  

          

Art. 1  

Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta una procedura comparativa interna, per titoli, per il conferimento di incarichi finalizzati allo svolgimento delle attività indicate nell’articolo 5 del presente interpello interno, ai sensi dall’art. 7, commi 6 e 6-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni ed integrazioni.  

 Art. 2 

   Destinatari del presente avviso sono gli assistenti amministrativi dipendenti di questa 

   Amministrazione la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo  

   svolgimento delle azioni strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del  

   progetto finanziato. 

    Per la partecipazione alla presente procedura costituiscono requisiti minimi: 

-  Essere dipendente di questa amministrazione a tempo indeterminato 

-  Aver curato la gestione amministrativa di progetti Europei. 

 

Art. 3 

     L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmato, corredato  
     dal curriculum vitae, essere inviata dal candidato entro il  30/04/2024 esclusivamente al  

      seguente indirizzo di posta elettronica: nups010009@istruzione.it. 

      Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi nelle          

situazioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità ai sensi del Decreto Legislativo n. 39/2013. 

 

Art. 4  

Criteri di selezione 

Saranno valutati i seguenti titoli: 

Anni di ruolo a T.I. 1 p. per ogni anno 

Gestione amministrativa progetti PNRR 2 p. per ogni progetto 

Gestione amministrativa progetti PON 1 p. per ogni progetto Gestione amministrativa progetti “Tutti a Iscol@” 1 p. per ogni progetto 

Art. 5 

 Valutazione delle domande 

1. La selezione sarà effettuata da apposita Commissione istituita dal Dirigente 

scolastico; in caso di unica candidatura il DS procederà in autonomia alla valutazione.  

2. In caso di parità verrà selezionato il candidato più giovane. 

3. La Commissione procederà all’esame analitico dei Curricula, valutando la coerenza degli stessi rispetto all’incarico.  
4. Al termine della selezione sarà stilata la graduatoria provvisoria, con l’elenco dei candidati e relativo punteggio, che sarà pubblicata all’albo e sul sito web dell’istituto 

https://liceogalileimacomer.edu.it/.  

5. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati. 

6. Gli interessati potranno presentare reclamo al Dirigente Scolastico avverso le graduatorie 

provvisorie entro tre giorni successivi dalla data di pubblicazione. Decorso detto termine la 

graduatoria dei candidati diviene definitiva.  

7. Dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva, il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione dell’incarico.                               

mailto:nups010009@istruzione.it
https://liceogalileimacomer.edu.it/


 

8. L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo e sulla apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente dell’Istituzione scolastica; 

Art. 6 

 

  Il compenso spettante sarà valutato a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di  
servizio .La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle del CCNL      comparto Istruzione e 

Ricerca vigente: 21,16 (lordo Stato); 

I compensi, che saranno posti a carico dei costi indiretti del progetto, si intendono comprensivi di ogni 

eventuale onere fiscale e previdenziale anche a carico dell’amministrazione. 
La liquidazione della retribuzione spettante, come da incarico, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’Autorità di missione senza che la presente istituzione scolastica sia obbligata 

ad alcun anticipo di cassa. 

 

Art.7 L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta 

e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, 

inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 

2018/1807. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Gavina Cappai 


		2024-04-27T10:01:10+0200
	GAVINA SALVATORANGELA CAPPAI




